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S-A FURAT 

CLOPOTUL 

DIN CIMITIR!
ŞOCANT. Un furt mai puţin 

obişnuit a avut loc într-un cimitir din 

judeţul Galaţi, hoţii reuşind să se 

facă nevăzuţi cu un clopot, a cărui 

valoare este estimată la circa 5.000 

de lei. > pag. 03

05eveniment
Personalul căminelor 
de bătrâni, testat 
doar la intrarea în tură

Preşedintele Klaus Iohannis 
a spus, ieri, într-o declaraţie de 
presă, că, odată cu ieşirea din 
starea de urgenţă şi intrarea în 
starea de alertă, se vor redeschide 
saloanele de îngrijire personală, 
cabinetele stomatologice şi mu-
zeele, adăugând că, în spaţii în-
chise, „cu toţii vom purta mască“. 
Conform şefului statului, „după 

15 mai, putem, în principiu, să ne 
mişcăm în interiorul localităţii, 
dar nu este bine să exagerăm. De-
plasările să se facă atunci când 
sunt necesare, dar nu va mai fi  
nevoie să declarăm în prealabil 
unde mergem (...) Aşa-numita re-
laxare se va face pas cu pas, un 
astfel de pas fi ind, de regulă, cam 
de două săptămâni. Cu toţii vom 

purta mască de protecţie când 
suntem în spaţii publice închise 
şi când ne deplasăm cu trans-
portul public în comun. Aceste 
lucruri rămân obligatorii“, a mai 
spus Iohannis.

„Deplasările, în esenţă, vor 
fi  restricţionate pentru a pleca 
din localitate. Şi aici sunt câteva 
excepţii. Este voie să se plece din 

localitate în interes de serviciu, 
pentru probleme medicale, este 
posibil să se iasă pentru sport 
individual, pentru mers cu bi-
cicleta. Sporturile individuale 
vor fi  permise. Rămân interzise 
întâlnirile cu mai mult de trei 
persoane“, a punctat preşedinte-
le Iohannis. . Teodora Miron 

> pag. 06

După 15 mai, vom ieşi cu mască,
dar fără declaraţii

04eveniment
7.400 de elevi gălăţeni, 
fără dotări pentru 
lecţiile online

FOCAR DE INFECŢIE, PE STRADA DOMNEASCĂ > EVENIMENT/03

Mormane 
de deşeuriş
periculoase
la „Sf. Spiridon“

803 DECESE 

DIN CAUZA 

COVID-19
BILANŢ. Până luni, 4 mai, ora 

13,00, pe teritoriul României au fost 

confi rmate 13.512 cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID-19 

(coronavirus), 803 dintre acestea 

pierzându-şi viaţa. > pag. 06

08medicină
Cabinete stomatologice 
deschise pentru 
urgenţele medicale
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Cursul de schimb valutar

la data de 04.05.2020

Pericol biologic la Căminul „Sf. Spiridon“, din cauza 

zecilor de saci de gunoaie care zac de zile întregi 

în curtea instituţiei, chiar lângă gardul din strada 

Domnească.  . Teodora Miron

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Cine-a pus COVIDu-n drum

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

La „pachet“ cu numărul de 
îmbolnăviri, vindecări, decese 
privind pandemia cu COVID-
19, periodic ni se prezintă şi 
numărul… de amenzi şi valorile 
„de milioane“ la care s-a ajuns 
prin sancţionarea celor care 
într-un fel sau altul au încălcat 
ordonanţele militare sub care 
- vrând, nevrând - ne ducem 
astăzi viaţa.

Numai ieri, potrivit datelor 
ofi ciale, s-au dat vreo 5.300 de 
amenzi. În total, de când cu 
aceste măsuri, teoretic s-a ajuns 
la vreo 300.000 de amenzi, 
în valoare de aproximativ 
120 milioane de euro! Bani 

care ar trebui să ajungă în 
bugetul public pentru „spitale 
şi programe de sănătate“, cum 
susţinea cu destulă seninătate 
un reprezentant al autorităţilor 
publice.

N-ar trebui să ne facem 
iluzii. Cifrele astea ameţitoare 
- nu sunt programe europene 
care să benefi cieze de un astfel 
de buget! - au toate şansele să 
rămână, în cea mai mare parte, 
pe… hârtie. Probabil, după 
ridicarea stării de urgenţă şi 
reluarea activităţii normale a 
instanţelor, vom asista la un 
val de contestaţii a amenzilor, 
fi e că e vorba de cuantumul sau 
oportunitatea lor.

Asta dacă se va ajunge până 
acolo, pentru că, mâine, 6 

Ovidiu 
Amalinei

mai, Curtea Constituţională 
va dezbate o sesizare făcută de 
Avocatul Poporului, în care este 
contestat însăşi actul normativ 
în baza căruia a fost instituită 
starea de urgenţă. Nu vom 
intra în chichiţele juridice, 
cert este că un element-cheie 
este şi majorarea foarte mare a 
amenzilor date de poliţişti.

Acum, ce să spunem, au 
fost destui cretini care pur şi 
simplu au ignorat orice regulă 
de prudenţă sanitară. Au fost, 
poate, şi momente în care 
poliţiştii au făcut exces de zel, 
deşi cei mai mulţi dintre ei şi-
au făcut datoria în mod corect. 

maxime

“
Vrei ceea ce vrei 

indiferent dacă 

tu crezi că poţi 

căpăta

ROBERT FRITZA

sinaxar
5.05.2020

Sf. M. Mc. Irina; Sf. Cuv. Mc. u

Efrem cel Nou

înapoi
Al meu are. Nu-i daţi o bicicletă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Monica de la u

ministerul școlilor, de mi-ar fi  
permisă o asemenea licență, 
promite că toți elevii care nu 
dispun de tablete sau laptopuri 
vor fi  împroprietăriți până în 
septembrie. Mă rog, asta cu 
proprietatea îmi aparține, nu 
știam cum să-l enervez pe Ion 
Iliescu. E un moft, parcă așa 
spunea bunicuța pesedistă. Revin 
la subiect: dacă fi u-meu are deja 
laptop, el ce va primi? Ca să nu se 
simtă discriminat, nu întreb aiurea 
în tramvai. Sau poate că acele 
tablete vor fi  returnate statului 
după încheierea crizei sanitare. 
Dacă nu se poate așa, doamnă 
ministru, o bicicletă aș vrea pentru 
urmașul subsemnatului. Dar nu 
second-hand, insist.

Gabriela Firea propune  u

redeschiderea parcurilor și a 
cimitirelor din Capitală. E o 
informație cu substrat, sunt 
pregătit să încasez semnale 
subliminale. Cimitire și parcuri? 
Or fi  fost colege de bancă în 
momentul apariției în planul 
urbanistic? E ca și cum ai spune 
mall-uri și primării (hm, aici am 
cam scrântit-o), muzee și veceuri, 
stadioane și portavioane. E drept 
că te poți reculege și în parc, mai 
ales dacă sub nicio formă nu poți 
scăpa de kilogramele alea.

Vela de la Interne a afi rmat că u

un polițist local care protejează 
ordinea publică într-un parc are 
8-9.000 de lei, iar unul din MAI, 
care își riscă viața să prindă un 
criminal, are la jumătate din 
salariul polițistului local. Incorect, 
minciună! Primul element din 
poveste nu prea reușește să 

protejeze nici ordinea publică, am 
văzut cu ochii mei destule situații.

Secretarul american de stat u

Mike Pompeo insinuează că 
ar exista dovezi semnifi cative 
conform cărora noul coronavirus 
provine dintr-un laborator 
chinezesc. Cum să-l mai contrazici 
acum pe nea Nelu, care deține de 
pe vremea lui Durbacă un garaj 
în Micro 20 și care, echipat într-o 
salopetă pe care scrie Sidex, îți 
explică de ce și cum se întâmplă 
marile nenorociri de pe planetă. 
Vine Guvernul Mondial, iar 
garajul lui, ridicat exclusiv pentru 
murături și pentru vinul de Cuca 
(nu și-a permis săracul și o mașină), 
va rămâne pe poziție. Are pe 
cineva în Primărie, asta-i varianta 
lui, dar trebuie să păstrezi secretul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă [şi ne(mai)pomenită] 
Marie de la Bibliotecă, 
ultima ta epistolie m-a 

găsit la umbra nucului bătrân! 
Chiar dacă-i Toamnă splendidă 
ca Tine, cest venerabil pom încă 
mai face umbră! Şi nu stau sub 
Coroana Domniei Sale pentru că 
mi-i cald, ci pentru că-l păzesc de 
Ciori şi de Oameni, mai ales de 
Oameni! În ciuda bătrâneţii, cest 
copac fructifer face nuci multe! 
Chiar foarte multe! Din ce în 
ce mai multe! Iar negrele astea 
multe, din ce în ce mai multe, 
fură şi ele, săracele! Ca oamenii 
fură! Dar oamenii se întrec! Sunt 
în stare să fure şi umbra cestui 

nuc răbdător! De asta stau şi-l 
păzesc! Şi cred că trebuie să-l 
apăr şi la Iarna care se aude cum 
se pregăteşte să vină dinspre 
partea de nord a Siberiei de 
sud! Bipezii ăştia de laborator 
sunt chitiţi să-l doboare şi să-l 
pună pe foc! Prin urmare, n-am 
de ales! Stau la umbra nucului 
bătrân şi păzesc nucile şi umbra 
nucului bătrân! Dar, şi aşa, 
trebuie să fi u foarte vigilent! 
Ştiţi şi dumneavoastră că nu-i 
bine să te pui cu Ciorile şi cu 
Oamenii, cu Hoţii, adică! Astea 
şi Ăştia nu ştiu carte! Ele şi ei 
nu ştiu să-(şi) (mai) cetească nici 
buletinul de identitate, darămite 
„Prostia Omenească” de/scrisă 
de Ion Creangă, sau „Cioara” de/
scrisă de Topârceanu! E posibil 

să-mi fure chiar şi mâinile, ca 
să nu am cu ce să (mă) (mai) 
apăr! Apără şi fereşte, Doamne!... 
Aşadar, asta-i cauza pentru care 
scrisoarea ta m-a găsit la umbra 
nucului bătrân! Printre altele, 
mă rogi să dau o fugă până la 
tine, adică la Bibliotecă, şi să-ţi 
aduc o Poezie scrisă de doamna 
Iolanda Cremene, pe vremea 
când publica în „Convorbiri 
Literare”! Cu părere de rău, îţi 
scriu că nu pot veni! Nu mă lasă 
inima! Şi, mai ales, nu mă lasă 
umbra nucului bătrân! Însă, 
fi indcă nu pot să te las fără 
una dintre cele mai frumoase 
poezii rămase tablou, îţi trimit 
„După cum urmează” prin 
intermediul ziarului „Viaţa 
Liberă”! Să vezi (şi tu) ce şi cum 

a putut Iolanda să gândească şi 
să scrie cu Adresa mea!... ”Chiar 
trebuie să înţelegi,/ chiar trebuie 
să fi i atentă:/ încet-încet, mă 
sui în cărţi!.../ încet-încet, mă 
fac legendă!// Nu las nimic în 
urma mea:/ nici bucurii şi nici 
regrete!.../ doar adevărul că am 
fost/ simplu Ion şi Moromete,/ 
doar liniştea că am iubit/ şi mori 
de vânt nenumărate,/ şi lebede 
care-au cântat,/ şi rugăciuni, dar 
şi păcate!...// Şi c-am avut vro 
doi Părinţi/ mereu cu lacrimă 
absentă,/ şi s-au suit, încet, 
în cărţi,/ şi s-au făcut, încet, 
legendă!”//... [Publicitate: „Căci 
nu este alta mai frumoasă şi mai 
de folos în toată viaţa omului 
zăbavă, decât cetitul cărţilor” - 
Miron Costin] . .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Bibliotecă

divina

Pe de altă parte, când pui în 
cârca unuia poate doar sărac 
cu duhul o amendă de zeci de 
milioane, când el nu are nici 
de unele, e precum frecţia la 
picior de lemn. Asta pentru 
că, dacă n-ai bani, nici… statul 
nu cere! Instanţa ar putea 
transforma amenzile în muncă 
în folosul comunităţii, iar de 
aici, într-o ţară în care nici pe 
„416“ nu prea se omoară lumea 
cu munca, greu de crezut că va 
săpa cineva şanţuri de zeci de 
milioane de euro.

Rămâne, deocamdată, să 
vedem ce va spune Curtea 
Constituţională. Dar, indiferent 
de răspuns, e încă de pe acum 
clar că, pe lângă COVID-19, vom 
avea şi destul circ. .

nec plus ultra
Cum să... 

Fiu Cumsecade

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Mai stă, mai porneşte, mai merge,/ oftează din greu, se hurducă,

se-mpiedică, tace!... o, mamă,/ trimit spre nălţimea ta rugă:

mai vino (o dată) acasă,/ n-odaia în care bunica

spunea ce înseamnă lumina,/ curajul, ruşinea şi frica

de cel care cheamă la pace,/ de cel care iartă păcate

şi şterge greşeli şi (mi)-arată/ să-nvăţ cum să... Fiu cumsecade

şi cum să nu las niciodată/ amarul şi dorul de ducă

să-mi intre în inimă!... iat-o,/ se zbate-ntr-un timp ce-o hurducă

şi vrea să o stea, să o tacă!.../ întoarce-te, mamă, acasă,

şi fă-o (din nou) mai curată,/ mai dreaptă şi mult mai frumoasă!

Mai vino (o dată) acasă.../ (acolo, pe dealul cu mere, 

cu nuci şi gutui şi oleandri,/ cu primul meu punct de vedere)...

te-aşteaptă bunica-ntr-un sufl et,/ atunci, să scânceşti prima oară, 

apoi (negreşit) să-mi faci Steaua!.../ ascult-o cum vrea să răsară! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Mormane de deşeuri 
periculoase la „Sf. Spiridon“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pericol biologic la Căminul „Sf. 

Spiridon“, din cauza zecilor 

de saci de gunoaie care zac în 

curtea instituţiei, chiar lângă 

gardul din strada Domnească. 

Mormanele de gunoaie, 

care provin din camerele 

bătrânilor decedaţi din cauza 

coronavirusului, unele ambalate 

în saci, altele aruncate la voia 

întâmplării zac de zile în şir în 

curtea instituţiei, în apropiere 

afl ându-se inclusiv o staţie de 

autobuz. Autorităţile locale 

promit că problema se va rezolva 

cât mai repede posibil. 

Sacii de gunoaie sunt uşor de 
văzut de orice trecător care are 
drum pe strada Domnească. Ce 
conţin acei saci şi de ce au ajuns 
ei în curtea instituţiei ne-a expli-
cat chiar o angajată de la Cămi-
nul „Sf. Spiridon“, care se teme 
că se va infecta şi ea cu temutul 
virus, dacă autorităţile nu vor lua 
măsuri cât mai urgent. „Acela 
este gunoi COVID. Ar fi  trebuit 
luat. Stă acolo de săptămâna tre-
cută, de vineri, când i-a luat pe 
cei care i-a dus la spital. Acelea 
sunt gunoaie COVID, a trebuit să 
eliberăm camerele, că au murit 
oameni sau au plecat la spital. 
Am eliberat camerele ca să se facă 
dezinfecţie, dar gunoiul trebuia 
ridicat de aici, din curte“, ne-a 
spus Constanţa Gherghe, angaja-
tă a căminului de bătrâni.

Primăria, care are în adminis-
trare acest cămin, afl at în caran-
tină încă din data de 11 aprilie, 
recunoaşte că sacii din curte 
conţin gunoaie periculoase, care 
ar trebui ridicate de o fi rmă spe-

cializată. „De la căminul de bă-
trâni, gunoiul rezultat în urma 
activităţilor curente a centrului 
este ridicat periodic de fi rma 
specializată în gestionarea şi ne-
utralizarea acestui tip de deşeuri 
periculoase. Ceea ce aţi văzut as-
tăzi (n.r. - luni) sunt obiecte scoa-
se din camerele benefi ciarilor 
care au decedat. Din dispoziţia 
Direcţiei de Sănătate Publică au 
fost scoase imediat în spaţiu des-
chis, în afara camerelor, în afara 
clădirii. Toate aceste obiecte ur-
mează să fi e ridicate în cel mai 
scurt timp, cu sprijinul aceleiaşi 
fi rme de gestionare a acestui tip 
de deşeuri“, ne-a explicat Petrica 
Paţilea, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

Povestea de la Căminul „Sf. Spi-
ridon“ readuce în atenţie aceeaşi 
problemă, a gunoiului periculos, 
care trebuie ridicat de o fi rmă spe-
cializată. Problema majoră este 

legată de faptul că în zona noastră 
există o singură fi rmă specializa-
tă în neutralizarea acestor tipuri 
de deşeuri, care îşi are sediul şi 
incineratorul la Constanţa. Firma 
cu pricina, care îşi desfăşoară ac-
tivitatea în mai multe judeţe, pare 
să nu facă faţă volumului mare de 
deşeuri rezultate, atât la centrele 

de carantină, cât şi în zonele-fo-
car. Astfel, există pericolul ca 
aceste deşeuri extrem de pericu-
loase să zacă cu zilele, aşa cum s-a 
întâmplat şi la centrele de caran-
tină, pe domeniul public sau în 
apropierea domeniului public, pe 
unde trec zilnic zeci sau sute de 
oameni. .

FOCAR DE INFECŢIE, PE STRADA DOMNEASCĂ  .  CARANTINĂ

 LICITAŢIE 

DE 7,4 MILIOANE 

DE LEI LA 

„BUNA VESTIRE“

AMBULATORIU. Până 

pe 26 mai, Primăria municipiului 

Galaţi aşteaptă ofertele pentru 

proiectarea şi execuţia lucrărilor de 

relocare, reabilitare, modernizare 

şi dotare a ambulatoriului Spitalului 

Clinic de Obstetrica-Ginecologie 

„Buna Vestire“. Pentru realizarea 

acestei investiţii, municipalitatea 

a câştigat şi semnat o fi nanţare 

europeană. În cadrul licitaţiei 

lansate, valoarea estimată a 

contractului este de 7.417.443 de lei 

fără TVA, iar criteriul de atribuire - 

„cel mai bun raport calitate - preţ“. 

Termenul-limită prevăzut în caietul 

de sarcini al licitaţiei este de patru 

luni pentru proiectare şi 13 luni 

pentru execuţie.În completarea 

acestui proiect, municipalitatea 

mai pregăteşte unul, tot cu 

fonduri europene: reabilitarea şi 

creşterea performanţei energetice 

la trei corpuri de clădire. „În fi nal, 

Maternitatea «Buna Vestire» va 

deveni un spital modern, cu toate 

dotările necesare“, promite primarul 

Ionuţ Pucheanu, într-o postare pe 

Facebook.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un furt mai puţin obişnuit a 
avut loc într-una din nopţile tre-
cute, într-un cimitir din judeţul 
Galaţi, hoţii reuşind să se facă ne-
văzuţi cu o pradă a cărei valoare 

este de câteva mii de lei. S-a în-
tâmplat la Ijdileni, locul unde îşi 
dorm somnul de veci generaţii de 
localnici fi ind, oarecum, profanat 
de indivizi certaţi cu legea. Aceş-
tia au atacat la mijlocul săptămâ-
nii trecute, în toiul nopţii, reuşind 
să coboare clopotul greu, să-l în-

carce într-o maşină şi să dispară. 
Absenţa clopotului a fost sesizată 
a doua zi dimineaţă, preotul de la 
parohia din sat anunţând poliţia. 
"A fost primită o sesizare privind 
furtul clopotului din cimitirul si-
tuat în afara localităţii Ijdileni. A 
fost întocmit dosar penal pentru 

furt, deocamdată cu autor necu-
noscut. Se fac cercetări pentru 
identifi carea autorilor şi recupe-
rarea prejudiciului“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. Va-
loarea estimată a clopotului furat 
este de circa 5.000 de lei. .

şocant
S-a furat clopotul din cimitir!

Bunurile scoase din camerele celor decedaţi din cauza Covid-19 u

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” pune la dispoziţia gălăţenilor, prin toate punctele 

de vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri mici, 

accesibile oricărui buzunar. Astfel, puteţi cumpăra de la noi:

MĂŞTI DE PROTECŢIEMĂŞTI DE PROTECŢIE LA PREŢURI MICI

ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

VĂ AŞTEPTĂM CU ŞTIRILE ZILEI ŞI CEEA CE VĂ 

TREBUIE PENTRU A FI ÎN SIGURANŢĂ!

Cinci măşti standard, u  la preţul de 13 lei pachetul;

Cinci măşti cu fi r din aluminiu, u  la preţul de 14,50 de lei pachetul.
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Hoţi de portofele, 
prinşi la bancomat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din Galaţi 

nu au apucat să se bucure 

pe deplin de prada unei lovituri 

pe care au dat-o în ultima zi a 

lunii aprilie, pentru că au fost 

surprinşi chiar în timp 

ce încercau să pună mâna 

pe marele scop al "muncii“ lor, 

banii.

 Cei doi, cu vârste de 12 şi respec-
tiv 22 de ani, au fost surprinşi de un 
echipaj de poliţie la un bancomat 
din centrul oraşului, în timp ce se 
chinuiau să scoată bani. Stângăcia 
determinată probabil de faptul că 
nu cunoşteau PIN-ul i-a făcut să 
pară suspecţi, aspect confi rmat 
după ce poliţiştii au stabilit că acel 
card îi aparţinea unei persoane pe 
care nu o cunoşteau, dar cu care 
avuseseră un singur contact, cu o 

zi înainte. "Cei doi au fost conduși 
la sediul poliției și, la controlul 
corporal al tânărului de 22 de ani, 
s-a găsit asupra acestuia un tichet 
de masă electronic, aparținând, de 
asemenea, proprietarului cardului 
bancar. Acesta a fost contactat de 
polițiști și a precizat că, în după-
amiaza zilei de 30 aprilie, în timp 
ce se afl a în cartierul Mazepa, a 
fost deposedat, prin distragerea 
atenției, de portofelul în care avea 

cele două carduri și actul de iden-
titate“, declară cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 Puse cap la cap, faptele le-au 
adus celor doi tineri un dosar pe-
nal pentru furt și efectuarea de 
operațiuni fi nanciare în mod frau-
dulos și tentativă la infracțiunea de 
acces ilegal la un sistem informa-
tic, urmând să stabilească gradul 
de vinovăţie al fi ecăruia. .

PRADĂ NEVALORIFICATĂ  .  FURT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi conducători auto 
care au exagerat cu alcoolul îna-
inte de a se urca la volan au fost 
prinşi pe drumurile din judeţ, în 
primele două zile ale acestei luni. 
"Campionii“, doi la număr, aveau 
alcoolemii de peste unu la mie, şi 
ambii au fost depistaţi pe străzi 
din municipiul Galaţi. Unul din-
tre ei, un bărbat de 52 de ani, a 
rămas fără permis după ce poliţiş-
tii au afl at că avea o concentraţie 

de alcool în aerul expirat de 1,15 
la mie. În plus, el este cercetat 
penal şi riscă cel puţin un an de 
închisoare. O pedeapsă chiar mai 
mare riscă un gălăţean de 32 de 
ani, care din cauza băuturii nu 
a mai putut stăpâni maşina şi a 
lovit două autoturisme parcate pe 
strada Laminoriştilor. Valoarea 
indicată de etilotest în cazul aces-
tuia a fost de 1,30 la mie în aerul 
expirat. Ghinionul ca aventurile 
bahice să le fi e deconspirate l-au 
avut şi alţi doi şoferi din judeţul 
Galaţi, prinşi turmentaţi la volan 
şi cercetaţi acum penal.  Unul, de 
28 de ani, a fost prins la Cudalbi 
cu o alcoolemie de 0,82 la mie, 
iar altul, de 27 de ani, din Inde-
pendenţa, a fost reperat în trafi c 
fără permis, dar cu o "valoare“ 
de 0,68 la mie alcool pur în aerul 
expirat. ,

penal
Şoferii beţivi 
au început luna în forţă

Investiţii 
la Spitalul 
de Psihiatrie

CONTRACT. Asocierea Rovis 

Lider - Arhideskvision, având ca subcon-

tractanţi fi rmele Marsano, Helios Security 

şi Inaco Legal, a câştigat, cu o ofertă de 

8.291.830 de lei fără TVA, licitaţia organizată 

de Primăria Galaţi pentru investiţii la Spitalul 

de Psihiatrie „Elisabeta Doamna“. Este vorba 

despre proiectarea şi execuţia lucrărilor de 

reabilitare, extindere şi dotare a ambulatoriu-

lui de specialitate, obiectiv pentru care muni-

cipalitatea a semnat o fi nanţare europeană. 

Termenul-limită pentru fi nalizarea investiţiei 

este de trei luni pentru proiectare şi 18 luni 

pentru execuţie. . A.M.

 7.400 DE ELEVI ŞI 

COPII GĂLĂŢENI, 

FĂRĂ DOTĂRI 

PENTRU LECŢII 

ONLINE
SITUAŢIE. Inspectoarea 

generală Mioara Enache susţine 

că, după o reactualizare a situaţiei 

în care au fost cuprinşi elevii de 

la toate nivelurile de studii, dar şi 

copiii din învăţământul preşcolar, 

în judeţul Galaţi există aproximativ 

7.400 de cazuri în care aceştia 

nu au tabletă, telefon, laptop sau 

computer pentru a putea participa 

la orele online. Această cifră ar 

însemna 10 la sută din totalul 

elevilor din judeţ. „Cum ni s-a 

spus că ar fi  posibilă o reluare a 

cursurilor online din toamnă, 

când se prevede un al doilea val 

de pandemie, am luat legătura 

cu Prefectura, ONG-uri şi primării, 

pentru a putea asigura măcar până 

atunci toate aceste device-uri“, 

a mai adăugat Mioara Enache.  

, R.A.P. 

O

fl agrant
Un hoţ a spart 
şapte farmacii din Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproximativ o lovitură pe noap-
te este palmaresul unui gălăţean 
de 36 de ani, care în decurs de o 
săptămână a reuşit să puncteze 
nu mai puţin de şapte spargeri. 
“Specialitatea” lui, farmaciile, în 
care nu intra să fure medicamen-
te sau produse de igienă, ci bani, 
convins fi ind că în această peri-
oadă încasările sunt pe măsură, 
iar casele de bani nu sunt goale. A 
fost reţinut în noaptea de 30 apri-
lie spre 1 mai, puţin după ora 1,00, 
în centrul oraşului. Un echipaj al 
Secţiei 1 l-a observat în interiorul 
unei farmacii de pe strada Brăilei, 
dar poliţiştii nu au reuşit să pună 
imediat mâna pe el. Individul a 
fugit, oamenii legii reperându-l în 
dreptul unui bloc de pe strada Vlad 

Ţepeş, în timp ce fugea spre maşi-
na cu care venise la furat. În urma 
investigaţiilor, s-a ajuns la conclu-
zia că individul era autor a şapte 
fapte de furt şi tentative de furt 
din farmacii, comise în perioada 
21 aprilie - 1 mai, el sustrăgând din 
unităţile “vizitate” doar bani. Pre-
judiciul raportat ajunge la suma de 
3.300 de lei. Bărbatul a fost reţinut 
şi prezentat instanţei, care a dispus 
arestarea sa preventivă pentru o 
perioadă de 30 de zile. .
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DEŞI LUCREAZĂ ÎNTR-UN FOCAR COVID-19  .  LEGE

Personalul 
căminelor 
de bătrâni, 
testat doar 
la intrarea 
în tură
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Încă trei decese din cauza 

coronavirusului în judeţul Galaţi. 

Este vorba despre trei bătrâni 

din centrele de îngrijire „Sf. Ilie“ 

şi „Sf. Spiridon“. Astfel, numărul 

total al deceselor a ajuns la 58, 

dintr-un total de 415 persoane 

confi rmate cu COVID-19. 

"La Căminul «Sf. Ilie» s-au înre-
gistrat în weekend patru decese, 
iar luni încă unul, în total avem 
36 de decese. La Căminul «Sf. Spi-
ridon», din rândul benefi ciarilor 
sunt 62 de pozitivi, cu unul mai 
mult decât duminică, iar din rân-
dul personalului sunt 10 pozitivi. 
În weekend au fost cinci decese, 
iar luni încă două. În total avem 12 
decese“, ne-a declarat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi.

 În aceste condiţii, o angajată 
de la Căminul "Sf. Spiridon“ cere 
să fi e testată la fi nalizarea celor 14 
zile de muncă în instituţie, chiar 
dacă legea nu prevede acest lucru 
şi pentru funcţia pe care ea lucrea-
ză. "Eu, ca angajat şi portar în func-

ţie, nu am decât două cerinţe. Să 
fi u testată pentru că sunt în linia 
întâi, iar pe data de 9 mai termin 
tura de 14 zile. Eu nu pot pleca cu 
transportul în comun, să intru în 
bloc, să merg la familie, atât timp 
cât nu ştiu dacă am sau nu COVID. 
Stau 14 zile la serviciu şi apoi 14 
zile în izolare, dar unde să stau în 
izolare? Portarii nu intră în lege 
pentru testare“, ni s-a plâns, revol-
tată, Constanţa Gherghe, angajată 
a căminului "Sf. Spiridon“.

 Problemele femeii nu par să 
aibă rezolvare decât pe jumătate, 
respectiv cerinţa cu privire la ca-
zare. Şi asta pentru că, susţin cei 
din Primăria Galaţi, angajaţilor de 
la căminul de bătrâni li se pune la 
dispoziţie camere pentru izolare, 
dacă solicită acest lucru. "Un prim 
grup de salariaţi ai căminului se 
afl ă acum, după perioada de 14 
zile de izolare la locul de muncă, 
în izolare la domiciliu, cei mai 
mulţi dintre ei. Cei care au solici-
tat cazare au primit, Primăria le-a 
asigurat spaţii de cazare în afara 
domiciliului, lucru care se va în-
tâmpla şi cu salariaţii care se afl ă 
acum la cămin, în izolare. Cine va 
solicita cazare va obţine cu sigu-
ranţă“, ne-a dat asigurări Petrica 

Paţilea, purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi.

 Cât priveşte testarea, DSP Ga-
laţi susţine că femeia va fi  testată 
doar dacă va avea simptomato-
logie COVID-19. "Personalul de 
îngrijire, conform metodologiei, 
este testat de două ori pe lună, 
respectiv când intră în program. 
Portarii nu fac parte din categoria 
care necesită testare de două ori pe 
lună. Doar personalul de îngriji-
re. Există metode de prevenţie, pe 
care dumnealor, în mod imperios, 

trebuie să le respecte. Dacă dez-
voltă simptomatologie specifi că, 
atunci pot fi  testaţi“, ne-a explicat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

 Aşadar, în ciuda faptului că la 
"Sf. Spiridon“ este focar de infec-
ţie, doar o parte dintre angajaţi 
sunt testaţi, iar asta doar atunci 
când intră în tură, nu şi când plea-
că, chiar dacă pericolul de a lua 
virusul este mult mai mare în cen-
tru decât acasă. , foto Teodora 

Miron

 O GĂLĂŢEANCĂ 

A FOST JEFUITĂ 

LA BANCOMAT
ALARMANT. Furturile 

la drumul mare, în toiul zilei şi în 

locuri posibil frecventate de multe 

persoane încep să îşi facă simţită tot 

mai mult prezenţa în peisajul cotidian. 

Hoţii atacă nu doar buzunarele sau 

maşinile, ci şi oamenii, cu violenţă, 

aşa cum s-a întâmplat luni dimineaţă, 

în dreptul unui bancomat din centrul 

oraşului, pe strada Brăilei. Un individ 

a urmărit o femeie cum scotea bani 

de la ATM şi când a fost sigur că avea 

suma extrasă în mână, a bruscat-o 

şi i-a smuls banii, după care a fugit 

spre strada Sf. Spiridon. Femeia 

a sunat la poliţie, un echipaj de la 

Secţia 1 identifi când-o pe păgubită în 

persoana unei gălăţence de 74 de ani, 

care a reclamat că îi fuseseră furaţi 

500 de lei. În urma verifi cărilor, au dat 

şi de urma suspectului, un individ de 

26 de ani, asupra căruia au găsit banii 

furaţi. Individul a fost reţinut pentru 

tâlhărie şi va fi  prezentat magistraţilor 

cu propunerea unei măsuri 

preventive.  . M. Constandache 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că în teleconfe-
rinţa avută luni cu ministrul 
Educaţiei, Monica Anisie, s-a 
precizat ca pontajul cadrelor di-
dactice pentru salarii să se facă 
pe baza unui raport asumat al 
profesorilor: "Nu este nevoie să 
se completeze tabele stricte cu 

orele parcurse. Dar fi ecare pro-
fesor ar trebui să aibă o evidenţă 
pentru el. Am înţeles că au fost 
situaţii, nu numai la noi, ci în 
întreaga ţară, în care unii direc-
tori au încercat să birocratizeze 
această monitorizare a cursuri-
lor on-line. Monitorizarea tre-
buie să existe, dar directorii nu 
trebuie să facă exces de zel. Deo-
camdată, nu ni s-a trimis niciun 
fel de document ofi cial prin care 

să se ponteze activitatea on-line 
a profesorilor. Dar cum o dovadă 
trebuie să existe, am optat pen-
tru acest raport făcut de fi ecare 
profesor“, a explicat Mioara Ena-
che. Aceasta a declarat că direc-
torii trebuie să ţină cont că şi aşa 
profesorii sunt destul de ocupaţi 
pentru a se adapta la noile ce-
rinţe de predare şi nu trebuie să 
fi e încărcaţi cu sarcini inutile în 
plus. ,

precizări
Directorii nu trebuie să facă exces de zel la pontarea profesorilor

242,3785UU

gram aur

4,5880OO

franc elveţian gra

4,4240UU

dolardola

4,8387UU

euro

Angajata cere  u

să fi e testată 

şi să i se ofere 

o cameră 

pentru izolare
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Vom ieşi cu mască, 
dar fără declaraţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a spus, luni, într-o declaraţie 

de presă, că, odată cu ieşirea 

din starea de urgenţă şi 

intrarea în starea de alertă, se 

vor redeschide saloanele de 

îngrijire personală, cabinetele 

stomatologice şi muzeele, 

adăugând că, în spaţii închise, 

„cu toţii vom purta mască“. 

Conform şefului statului, 
"epidemia nu a trecut şi trebuie 
să fi m responsabili, să avem grijă 
în continuare“. "După 15 mai, pu-

tem, în principiu, să ne mişcăm în 
interiorul localităţii, dar nu este 
bine să exagerăm. Deplasările să 
se facă atunci când sunt necesare, 
dar nu va mai fi  nevoie să decla-
răm în prealabil unde mergem (...) 
Aşa-numita relaxare se va face pas 
cu pas, un astfel de pas fi ind, de 
regulă, cam de două săptămâni. 
Unele măsuri le vom lua începând 
din 15 mai, următorul calup de 
măsuri de relaxare va veni la în-
ceputul lui iunie, apoi la mijlocul 
lui iunie şi aşa mai departe. Din 
15 mai vom avea, de exemplu, la 
dispoziţie, saloanele de îngrijire 
personală, se vor redeschide sa-
loanele de coafură, frizerie. De 

asemenea, se vor redeschide cabi-
netele stomatologice (...) şi muze-
ele. Toate, în condiţii speciale de 
distanţare, în condiţii speciale de 
igienă. Cu toţii, repet, vom purta 
mască de protecţie când suntem 
în spaţii publice închise şi când ne 
deplasăm cu transportul public 
în comun. Aceste lucruri rămân 
obligatorii“, a mai spus Iohannis.

 Şeful statului a adăugat că 
"măsurile de relaxare nu se aplică 
localităţilor în carantină. "Depla-
sările, în esenţă, vor fi  restricţio-
nate pentru a pleca din localitate. 
Şi aici sunt câteva excepţii. Este 
voie să se plece din localitate în 
interes de serviciu, pentru pro-

bleme medicale, este posibil să se 
iasă pentru sport individual, pen-
tru mers cu bicicleta. Sporturile 
individuale vor fi  permise. Ră-
mân interzise întâlnirile cu mai 
mult de trei persoane“, a punctat 
Klaus Iohannis.

 Sportivii de performanţă vor 
putea, în condiţii speciale, care 
urmează să fi e detaliate de speci-
alişti, să înceapă cantonamente-
le, dar nu vor începe competiţiile 
sportive decât după o perioadă 
sufi cient de lungă de pregătire, 
a adăugat preşedintele. "Bazele 
sportive nu se redeschid pentru 
amatori, ca să nu fi m greşit înţe-
leşi“, a conchis sursa citată. .

MĂSURI DE RELAXARE DUPĂ 15 MAI  .  ANUNŢ

Klaus Iohannis a anunţat că trebuie să fi m responsabili  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare Strate-
gică a anunţat că până pe 4 mai, la 
ora 13,00, pe teritoriul României 
au fost confi rmate 13.512 cazuri 
de persoane infectate cu virusul 
COVID-19 (coronavirus). Dintre 
persoanele confi rmate pozitiv, 
5.269 au fost declarate vindeca-
te şi externate. Totodată, până 

acum, 803 persoane diagnostica-
te cu infecţie cu COVID-19 au de-
cedat. De la ultima informare, au 
fost înregistrate 349 de noi cazuri 
de îmbolnăvire. În secţiile de te-
rapie intensivă sunt internaţi 243 
de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
12.830 de persoane, iar alte 20.085 
sunt în izolare la domiciliu şi se 
afl ă sub monitorizare medicală. 

La nivel naţional, au fost prelu-
crate 199.068 de teste.

Poliţiştii şi jandarmii au 
depistat, în ultimele 24 de 
ore, 5.374 de persoane care nu 
au respectat măsura privind 
restricţionarea circulaţiei, aces-
tora fi ndu-le aplicate sancţiuni 
contravenţionale în valoare de 
9.592.770 de lei.

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 

state, 2.384 au fost confi rmaţi 
ca fi ind infectaţi cu COVID-19 
(coronavirus), dintre care 1.387 
în Italia şi 560 în Spania. De la 
începutul epidemiei, 95 de cetă-
ţeni români afl aţi în  străinătate, 
29 în Italia, 19 în Franţa, 30 în 
Marea Britanie, 8 în Spania, 4 în 
Germania, 2 în Belgia, unul în Su-

edia, unul în Elveţia 
şi unul în SUA, 

au decedat. .

bilanţ
803 români au murit din cauza COVID-19

Unii poliţiști 
au dat 
amenzi în 
mod abuziv

ANCHETE. Ministrul de Interne 

admite că unii poliţişti au dat amenzi în 

mod abuziv în perioada stării de urgenţă 

legate de coronavirus şi spune că aceste 

cazuri sunt anchetate. Ministrul de Interne 

le recomandă celor care se consideră 

nedreptăţiţi să facă sesizare. „Unde am 

fost sesizaţi că s-au făcut abuzuri se fac 

cercetări de către inspectoratele judeţene, 

fi e că au fost amendaţi de Poliţie sau de 

Jandarmerie, Poliţia de Frontieră. Unde au 

fost abuzuri la Poliţiile Locale, am sesizat 

primăriile de care aparţin poliţiile respecti-

ve“, susţine Marcel Vela.  . T.M.

 ECHIPĂ MEDICALĂ 

VIRTUALĂ
BUCUREŞTI. În Secţia 

Boli Infecţioase a Spitalului Militar 

Central, şi-a început activitatea o 

echipă medicală virtuală, prin 

intermediul căreia medicii şi 

asistentele pot afl a ce nevoi au 

pacienţii, fără a fi  necesar să intre în 

salonul în care sunt internaţi, potrivit 

unui anunţ al unităţii sanitare.“O 

echipă medicală completă, dar 

virtuală, formată dintr-un medic 

coordonator, un medic specialist, 

două asistente medicale şi două 

infi rmiere, şi-a început activitatea în 

Secţia Boli Infecţioase. Cu ajutorul 

acestora, medicii şi asistentele vor 

putea afl a, fără să intre în saloane, 

care sunt nevoile pacienţilor“, 

conform informaţiei transmise, luni, 

de Spitalul Militar Central, pe pagina 

sa de Facebook. Echipa medicală 

virtuală este reprezentată de o reţea 

de tablete interconectate, având ca 

obiectiv limitarea expunerii corpului 

medical la contactul cu pacienţii 

diagnosticaţi cu COVID -19.“Cel 

mai mare benefi ciu pe care îl aduce 

tehnologia în acest caz îl reprezintă 

asigurarea unei comunicări directe, 

prin video-call, eliminându-

se astfel barierele impuse de 

purtarea costumelor de protecţie, 

care blochează transmiterea 

sentimentelor de empatie, sprijin 

şi încredere, acestea fi ind o parte 

importantă a unui act medical de 

succes. Astfel, pacienţii pot vedea 

chipul celor care îi îngrijesc, vor 

putea primi răspunsuri prompte la 

toate întrebările şi framântările lor, 

iar asta nu înseamnă altceva decât 

o consolidare a parteneriatului 

nostru de sănătate, pentru 

sănătate“, menţionează sursa 

citată.  . T.M. 
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 AU PRIMIT 

ŞI ACORDUL 

GUVERNULUI

Promovarea  
se joacă pe 
19 şi 20 iunie

HANDBAL. Consiliul de Administraţie al 

Federaţiei Române de Handbal a aprobat, ieri, propu-

nerile de încheiere a sezonului competiţional. Pentru 

eşalonul secund feminin, unde CSM Galaţi se afl ă pe 

primul loc în Seria A şi are ca obiectiv promovarea, 

s-a decis disputarea turneului fi nal în perioada 19-21 

iunie, cu participarea a opt echipe, primele două 

clasate în cele patru serii. Se va juca sistem eliminato-

riu, CSM Galaţi putând să-şi asigure promovarea cu 

victorii în “sfertul” (19 iunie)  cu CSU Stiinţa Bucureşti 

(loc 2, seria B) şi în “semifi nala” (20 iunie) cu învingă-

toarea dintre Dacia Mioveni şi CSM Tg. Mureş. Dacă 

pierde în semifi nală, CSM Galaţi mai are varianta 

barajului de promovare. . M. Căpăţînă

O gălăţeancă şi-a deschis 
şcoală de dans în SUA
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Antrenoare de succes, care a 

dat României o multitudine de 

perechi de dansatori sportivi 

de performanţă, Dana Lefter 

Anghelescu își trăiește ”visul 

american” în Downers Grove, o 

suburbie a ”orașului vânturilor” 

- Chicago, acolo unde s-a 

stabilit în urmă cu patru ani. S-a 

înscris la ”loteria vizelor”, iar în 

primăvara lui 2016 a făcut pasul 

cel mare, alături de familie. 

  ”Visul american”, 
îndeplinit 

Pentru familia Lefter Anghe-
lescu au urmat câteva luni de 
acomodare, într-o lume cu totul 
nouă. ”Perioada de acomodare și 
tranziție către cultura americană 
a fost anevoioasă. O lume complet 
nouă, cu oameni și mentalități di-
ferite”, a mărturisit Dana. Cariera 
pe care și-o construise în Româ-
nia, ca antrenoare a Clubului Fan-
tezia, a pus ”prima pavelă” în noul 
drum ales de aceasta. ”La trei luni 
de la sosirea noastră în SUA am 
fost cooptată în cadrul unui club 
renumit de dans sportiv, în baza 
recomandărilor din România”, 
și-a început povestea. Aici, Dana 
a fost nevoită, într-un fel, să o ia 
de la capăt, adaptându-se unui stil 
diferit de dans la clubul din SUA. 
”Bazat mai mult pe stilul ameri-
can de dans, care este total diferit 
de cel internațional, pe care noi 
îl practicam, am fost nevoită să 
mă adaptez, să învăț și să susțin 
examenele de califi care și în acest 
stil. A fost o perioadă grea, dar și 
frumoasă în același timp. Prece-
dată de imaginea pe care o aveam 
în Galați și de evoluția mea foar-
te rapidă ca antrenor în cadrul 
clubului american, satisfacțiile 
nu au întârziat să apară. Făceam 
din nou ceea ce îmi place, dar îmi 
lipseau copiii, clubul american fi -
ind dedicat lucrului cu adulții”, a 
rememorat antrenoarea, numită 
”mentor” de unul dintre dansato-
rii de la Fantezia. ”Sunt mândră 
că munca și aportul meu la dez-
voltarea sportului gălățean nu au 
fost uitate. Am antrenat generații 
de copii în decursul celor aproape 
20 de ani de muncă în domeniul 
dansului sportiv în cadrul Acade-
miei de Dans Sportiv Fantezia și 
mă bucură că astăzi numele meu 
este încă amintit.”

 ”Eurostar”, o școală 
gălăţeană 

Dorința de a preda copiilor, 
celor cărora și-a dedicat cea mai 
mare parte timpului, a fost foarte 
mare, astfel că Dana a mai făcut 

un pas important în cariera sa. 
Și-a înfi ințat propria școală de 
dans, ”Eurostar Pro Dance Stu-
dio”, unde poate pune în practică 
toată experiența acumulată de-a 
lungul timpului. Unul dintre 
cursanții Danei este chiar fi ul 
acesteia, Rareș, care a reușit să 
se intergreze, nu doar în sistemul 
de învățământ american, și a că-
rui activitate sportivă este acum 
reîntregită, după sosirea în SUA 
a partenerei cu care a dansat și 
când era în România, Maria Hâr-
topeanu, venită și ea tot cu ”lo-
teria vizelor”. Alături de ceilalți 
copii antrenați în cadrul noii 
școli, cei doi parteneri au pornit 
în căutarea succesului.

 Primele rezultate 
ale Danei, în SUA 

  ”Cu un an în urmă am reușit 
să reîntregim perechea Rareș - 
Maria și să intrăm din nou în 
competiții. Alături de toți copiii 

studioului Eurostar, ne-am în-
ceput aventura competițională, 
iar rezultatele au fost pe măsu-
ră. Cupe, medalii și lacrimile de 
bucurie ale copiilor, părinților 
și antrenorului. Eram din nou 
acolo, adrenalina era maximă, 
iar sportivii mei pe podium”, a 
rememorat Dana emoțiile pri-
mului podium din noua țară.

Pe lângă antrenamentele cu 
copiii, în clubul înfi ințat de 
Dana Lefter Anghelescu se fac și 
coregrafi i personalizate, cum ar 
fi  ”dansul mirilor”, o nișă destul 
de solicitată.

 În Galați, rezultatele 
obținute au fost foarte multe. 
”Academia Fantezia a dominat 
dansul sportiv românesc, ani la 
rând fi ind declarat cel mai bun 
club din România, în baza meda-
liilor internaționale și naționale 
obținute  la toate competițiile la 
care am participat. Așteptările 
mele de aici, din SUA, sunt la fel. 

Să participăm la cât mai multe 
competiții. Avem grupe de copii 
mici, al căror talent este în dez-
voltare. Acum, construim. Peste 
ani, acești copii vor fi  rezultatul 
și mândria muncii mele, bucuria 
și împlinirea părinților”, a mai 
spus Dana Lefter Anghelescu.

 Time-out, 
până la noi ordine 

Contextul mondial, al pan-
demiei cu coronavirus, a făcut 
ca activitatea sportivă să fi e sus-
pendată în cea mai mare parte. 
De asta nu au scăpat nici dan-
satorii sportivi. ”Situația este 
grea pentru noi toți. Legislația 
din SUA nu ne permite să ne 
antrenăm, iar studioul este în-
chis până la noi ordine. Folosind 
canalele de comunicare audio și 
video, încerc să rămân în con-
tact cu sportivii și părinții aces-
tora”, a mai spus antrenoarea 
gălățeană. .

A TRAS LOZUL CÂȘTIGĂTOR  .  POVESTE

Baza de Baza de   uu
antrenament a celor antrenament a celor 
de la AC Parmade la AC Parma

FOTBAL. O parte dintre 

cluburile din prima ligă italiană 

anunţaseră că fotbaliştii vor începe 

antrenamente individuale, având 

permisiunea autorităţilor din 

regiunile respective. Ultima piesă 

lipsă din acest puzzle, acordul 

Guvernului italian, a apărut duminică, 

primindu-se permisiunea şi din 

partea autorităţilor pentru reluarea 

antrenamentelor individuale pentru 

sporturile colective, până acum 

interzise din cauza pandemiei de 

coronavirus. O circulară a fost 

trimisă de Ministerul de Interne 

prefecţilor despre noile dispoziţii în 

vigoare, începând de luni şi până 

pe 17 mai. Iniţial, antrenamentele 

nu erau posibile decât începând 

cu data de 18 mai pentru sporturile 

colective. Astfel, începând din 

această săptămână, jucătorii 

cluburilor din Serie A vor putea să 

se pregătească din nou la centrele 

lor de antrenament. Unele cluburi, 

precum Sassuolo, Bologna sau 

Parma, anunţaseră că oricum îşi 

reiau antrenamentele, după ce 

autorităţile din regiunile Emilia-

Romagna (nord) - vineri, apoi 

Campania (sud) - sâmbătă, şi-au 

dat avizul favorabil unei deschideri a 

centrelor de pregătire chiar de luni. 

Reprezentanţii cluburilor din Serie 

A au repetat unanim, în weekendul 

trecut, dorinţa lor de a duce la capăt 

campionatul în curs, iar o decizie a 

forurilor fotbalistice din Italia 

este aşteptată în următoarele zile.  

. M. Căpăţînă 

Rareș și Maria, Rareș și Maria,   uu

reuniţi în SUAreuniţi în SUA

Dana Lefter Dana Lefter uu

Anghelescu alături Anghelescu alături 

de o pereche de o pereche 

de dansatoride dansatori
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Românii cred mai greu 
în bolile pe care nu le văd
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă ne întrebăm de ce unii 

români sunt mai disciplinaţi 

atunci când vine vorba despre 

răspunsul la epidemia de 

Covid-19, atunci unul din 

răspunsuri este că acest lucru 

nu se întâmplă doar acum, 

ci în general. Studiul Ipsos 

„Pericolele percepţiei“ arată 

că românii, la fel ca marea 

majoritate a oamenilor de pe 

planetă, reacţionează mai lent la 

bolile şi pericolele pe care nu le 

percep în mod direct. 

“Românii sunt mai impresio-
naţi de bolile care se văd. Aici aş 
putea să dau un exemplu dintr-un 
alt studiu făcut de noi, la fi nalul 

anului trecut, care evalua rata 
reală a mortalităţii din diferite 
cauze, alături de rata estimată. 
Şi o boală foarte insidioasă, cum 
ar fi  bolile cardiovasculare, avea 
o rată de subestimare de trei ori. 
Virusul e şi el din categoria asta: 
«Nu cunosc pe nimeni care este 
bolnav, în cercul meu apropiat 
nu e nimeni bolnav, eu nu m-am 
îmbolnăvit, virusul nu se vede, 
ca atare eu sunt optimist, cred că 
este doar o perioadă care va tre-
ce». E o doză de, nu ştiu dacă pot 
să îi spun inconştienţă, dar de 
naivitate în ce priveşte modul în 
care evoluează bolile şi care sunt 
lucrurile pe care noi trebuie să 
le facem ca să prevenim apariţia 
lor sau să ajutăm la vindecarea 
lor”, a declarat, pentru „Media-
fax“, Alina Stepan, din  partea 

Ipsos România. Aceasta susţine 
că modul în care românii au 
reacţionat la această pandemie 
ne-a împărţit în două categorii 
de oameni: “Unii care sunt ex-
cesiv de anxioşi şi panicaţi, care 
îşi îmbibă preşurile de la uşă cu 
clor, care nu au ieşit din casă nici 
măcar ca să facă cumpărături de 
şase săptămâni, faţă de cei care 
nu aplică nicio măsură, pe mo-
tiv că ei sunt cumva ocoliţi de 
boală”.

Acest lucru vine din optimis-
mul românilor în ceea ce priveşte 
bolile, demonstrat de studiul Ip-
sos Global Trends 2020, realizat în 
33 de ţări, pe 22.000 de oameni.

 Un popor optimist 
“Românii cred că, până la 

urmă, toate bolile sunt vindeca-

bile. Dacă media globală a acestei 
percepţii este de 50 la sută, în Ro-
mânia este de 70 la sută, ceea ce 
ne situează pe locul al patrulea 
din 33 de ţări. Părem că nu luăm 
toate lucrurile la modul serios, 
credem că întotdeauna există 
o cale, suntem dispuşi să o cău-
tăm noi înşine, însă nu suntem 
consecvenţi în a o urma”, adaugă 
Alina Stepan. 

Studiul mai arată că româ-
nii sunt mai înclinaţi decât cei 
din vestul Europei să caute ei 
înşişi informaţii despre boli şi 
tratamente.

 71 la sută dintre români spun 
că se bazează mai mult pe infor-
maţiile despre sănătate pe care le 
obţin ei singuri, decât pe ceea ce 
le spune medicul, mai arată stu-
diul citat. .

PERCEPŢII GREŞITE  .  STUDIU

Mulţi români privesc cu suspiciune  u

informaţiile legate de actuala epidemie foto:rfi.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rata de mortalitate provocată 
de COVID-19 în rândul bărbaţilor 
este de două ori mai mare decât 
cea înregistrată în rândul feme-
ilor, potrivit unui studiu realizat 
în China, care constată totuşi că 
ambele sexe au aceleaşi probabi-
lităţi de a lupta cu coronavirusul, 
relatează EFE, potrivit Agerpres. 
Studiul a fost publicat de revista 

"Frontiers in Public Health“. Cer-
cetarea a analizat diferenţele care 
există între pacienţii bărbaţi şi fe-
mei: concluzia este că bărbaţii de 
vârstă mai înaintată ar putea avea 
nevoie de îngrijiri suplimentare şi 
de un acces mai rapid la terapie 
intensivă.

 Potrivit studiului, atât bărbaţii, 
cât şi femeile au aceleaşi probabi-
lităţi de a contracta virusul, însă 
bărbaţii sunt mai predispuşi la 
efectele severe ale bolii şi la deces.

Pentru a ajunge la aceste concluzii, 
cercetătorii de la spitalul Tongren 
din Beijing (China) au analizat un 
ansamblu de date colectate de la 43 
de pacienţi cu COVID-19 pe care îi 
trataseră ei înşişi, dar şi datele de 
la 1.056 de persoane înregistrate 
în documentele publice. Au fost, 
de asemenea, incluse datele de la 
524 de pacienţi infectaţi cu SARS 
în 2003 (cele două coronavirusuri 
afl ate în spatele acestor boli sunt 
similare). „La începutul lunii ianu-

arie am observat că numărul băr-
baţilor care decedau de COVID-19 
părea mai mare decât cel al femei-
lor”, a declarat Jin-Kui Yang, medic 
la acest spital din Beijing. Atunci 
a apărut întrebarea dacă bărbaţii 
sunt mai susceptibili să contracte-
ze sau să moară de această boală.

Între pacienţi, cercetătorii au 
confi rmat că persoanele în vârstă 
şi care aveau şi alte comorbidităţi 
aveau probabilităţi mai mari de 
deces. ,

cercetare
Bărbaţii suferă de o formă mai gravă de COVID-19

ROMÂNIA. Încă 119 cazuri de 

rujeolă confi rmate în şapte judeţe au fost 

raportate săptămâna trecută, totalul îmbol-

năvirilor ajungând la 20.000, dintre care 64 

de decese. Potrivit Centrului Naţional de Su-

praveghere şi Control al Bolilor Transmisibile 

din cadrul Institutului Naţional de Sănătate 

Publică, noile cazuri au fost înregistrate în 

judeţele: Satu Mare, Neamţ, Cluj, Suceava, 

Timiş, Bihor şi Braşov. Cazurile de rujeolă 

raportate săptămânal au avut debutul în 

urmă cu două-patru săptămâni; confi rmarea 

şi clasifi carea unui caz durează în medie 3 

săptămâni, precizează sursa citată. . R.B.

 CABINETE 

DENTARE 

PENTRU 

URGENŢELE 

MEDICALE
GALAŢI. Patru cabinete 

stomatologice din municipiul 

Galaţi asigură, în această 

perioadă, asistenţa medicală 

pentru cazurile care reprezintă 

urgenţe medicale. Este vorba 

despre cabinetul din cadrul 

Unităţii Primire Urgenţe a 

Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

(telefon: 0236301111, int. 1141), 

de cabinetul din cadrul Spitalului 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” (telefon: 0236469100, 

int. 155), de cabinetul „My Dent 

Digital Dentirtry SRL”, de pe 

strada Universităţii nr. 3, şi de 

cabinetul „Dentoart SRL”, de pe 

bulevardul Siderurgiştilor, nr. 9, 

bloc PS2, sc. 2, parter. Numerele 

de contact ale ultimelor două 

cabinete sunt disponibile pe 

site-ul Direcţiei de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi, la rubrica 

„Informaţii importante” (partea 

dreaptă a ecranului – n.r.).  Astfel, 

serviciile stomatologice de 

urgenţă sunt disponibile doar în 

municipiul Galaţi, adică pentru 

aproximativ o jumătate din 

populaţia judeţului. Din 22 martie, 

activitatea tuturor cabinetelor de 

medicină dentară din România 

a fost suspendată, în contextul 

limitării răspândirii noului 

virus, cu excepţia cabinetelor 

stomatologice care benefi ciază 

de infrastructura și de dotările 

necesare exercitării actului 

medical și doar pentru cazurile 

care reprezintă urgenţe.  . R.B. 

20.000 
de cazuri 
de rujeolă

NETE
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Ne-a scris la redacţie domnul 

Mimi, care activează în industria 

discuţiilor video: „Şcoala de la 

distanţă nu e bună, am dovezi 

irefutabile la mine în bloc. Se aud 

prea multe bormașini. Ăia sunt 

oameni care au renunţat prea 

repede la educaţie, n-ar fi  dat găuri 

ca nebunii dacă ar fi  făcut, ca mine, 

o facultate. Iar acum ei dau cu 

bormașina și-mi strică atmosfera 

de lucru.” 

u Nu l-am întrebat pe cititorul Mimi 

dacă vecinii dau cu bormașina 

tocmai din răzbunare. Videochat în 

vreme de pandemie? Ar avea sens. 

u Tema unui școlar afl at în izolare 

la domiciliu are de suferit, mai ales 

dacă părintele se afl ă în timpul 

programului. E vorba de orice 

domeniu care poate funcţiona sub 

denumirea de telemuncă, dar mai 

ales în eventualitatea în care cel 

mic nu are voie să-i vadă „biroul”. 

u Şcoala online nu este bună și 

din cauza diferenţei de fus orar 

cu Statele Unite ale Americii. În 

foarte probabila situaţie în care ești 

nevoită să prestezi de la domiciliu, 

doar e stare de urgenţă peste 

tot, n-ai cum să stai la taclale cu 

clientul de peste Atlantic. De ce 

te-ar contacta când e noapte la 

tine? E nonsens. Instituţiile de 

învăţământ trebuie redeschise 

cât mai curând: din mai multe 

motive, copiii nu mai pot fi  ţinuţi 

în apartament. , Râde job de 

oală spartă 

Teleşcoala 
ne afectează 
viteza de net
Elevii nu vor reveni la cursuri 

până în septembrie, a anunţat 

ministerul de resort, și nu 

mai este de joacă. Asociaţiile 

de videochat care au urcat 

municipiul nostru în topul 

naţional, industrie-pilon a 

comunităţii, cer demisia 

ministrului Anisie: „Cursurile 

online ne lasă fără venituri“.

 Mai știţi bancul 
cu ofi ţerul? 

Gluma cu polițistul care oprea 
periodic într-o localitate uitată 
de lume și-i oferea din milă unui 
cetățean câte 200 de lei se repetă, 
dar la alt nivel. Reprezentantul 
legii dispăruse o vreme, pur și 
simplu nu mai trecea pe acolo, 
iar omul afl at în necaz îl aștepta 
cu sufl etul la gură. La un moment 
dat, peste doi-trei ani, spune auto-
rul anonim, posesorul de casche-
tă revine în zonă și-l premiază pe 
românul care ieșea la marginea 
străzii. Știi, n-am mai avut posi-
bilitatea să vin pe aici, să-ți dau 
un sfanț, au apărut alte cheltu-
ieli, mi-a intrat fata la facultate, 
s-a justifi cat din inerție ofi țerul. 
Replica amicului său conjunctu-
ral ne arată că istoria se va repeta 
mereu: „Bine, bine, o fi  intrat la 
facultate, dar pe banii mei?“.

 Mâhnirea doamnei Vivi... 
La fel se întâmplă cu asociațiile 

de videochat din Galați, oraș cu-
noscut drept capitala româneas-
că a distanțării fi zice contra cost, 
care au tratat inițial cu superfi -
cialitate posibilitatea ca orele de 
curs ale elevilor să se desfășoare 
online. Încheierea mediilor fără 
ca școlarii să revină în unitățile 
de învățământ pare să le stri-
ce ploile celor mai mulți dintre 

angajații acestui domeniu foarte 
popular la malul Dunării. „Cum 
să faci teleșcoală, așa cum se tot 
vorbește? E o prostie, v-o spune 
mămica din mine, care face de 
mai bine de zece ani telemuncă. 
E videochat, dar îi spunem tele-
muncă înainte să devină acest 
termen foarte cunoscut în Româ-
nia. E o denumire  avant la lettre , 
dacă-mi permiteți“, ne-a declarat 
doamna Vivi, după numele său de 
prestatoare în spațiul virtual.

 Și pierderea 
domnilor generoși 

Părerea profesioniștilor bran-
șei recunoscute pe plan mondi-
al este unanimă, școala online 
e doar ruda săracă a sistemului 
clasic de educație. Totuși, avem 

și o explicație care ne arată că 
subiectivismul unora le afectea-
ză smalțul credibilității. „Sun-
tem nemulțumiți că Ministerul 
Educației ține copiii acasă și că 
se fac ore de la distanță. Ideea 
este limpede, n-are rost să ne as-
cundem pe după trepied sau după 
monitor. Cursurile pe WhatsApp 
sau Zoom sau pe oricare altă plat-
formă ne afectează viteza de In-
ternet, ne mănâncă banda, cum 
se zice. Lălăiala aia ne lasă fără 
venituri, domnii generoși din 
America sau de oriunde renunță 
la conexiune dacă ni se întrerup 
show-urile live. Demisia, doam-
nă Anisie!“, a afi rmat, profund 
revoltată, patroana unui studio 
din Țiglina I.   . Videochata lu’ 

Piţi 

ORGANIZAŢIILE DE VIDEOCHAT DIN GALAŢI REACŢIONEAZĂ , REVOLTĂ 

S-a pierdut 
legătura 
cu Brăila

CABLURI. Judeţul Galaţi avea ieri 

după-amiază peste 400 de cazuri de COVID-

19 confi rmate, în timp ce la Brăila raportarea 

este oprită la irealul număr de 25. Gurile rele 

spun că brăilenii sunt în imposibilitatea de a 

face testări, de aceea și numărul incredibil 

de redus. De fapt, un rău-voitor a tăiat 

mai multe cabluri telefonice la ieșirea din 

municipiul reședinţă de judeţ, iar ofi cialităţile 

din orașul de peste dig nu mai au contact cu 

restul ţării. Se aude că și podul peste Dunăre 

a fost terminat cu succes, însă legătura 

cu Bucureștiul este imposibil de efectuat. 

Salvaţi Brăila!   , Virus Captivus 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ministrul u

Educaţiei, 

Monica 

Anisie, 

a anunţat 

că școala 

va fi  reluată 

abia 

la toamnă

Abia 
aștept să vă 

anunț în septembrie că 
școala va reîncepe abia în 
2021 sau chiar un an mai 
târziu! Aș avea un man-

dat foarte ușor. 

Este chiar u

enervant să ajungi 

în toiul fi losofi ei 

pe chat, indiferent 

de cetăţenia 

celui cu care 

stai la taclale, 

și să rămâi 

cu aforismul 

nerostit din cauza 

Internetului 

sugrumat 

de chestiuni 

nefolositoare 

precum școala 

online

Mimi              
și bormașina

Alte motive 
pentru care 
școala online 
nu e bună

La sfârșitul u

lui martie,

în evidenţele 

AJOFM 

Galaţi erau 

înregistraţi 

10.247 

de șomeri, 

rata 

șomajului 

fi ind de 

5,39 la sută

Normal, 
îmi doresc să muncesc 

undeva. Dar poate se grăbește 
Uniunea Europeană, am înțeles că 

ar vrea să inventeze un venit minim 
european, pe care să-l luăm și 

dacă rămânem acasă. 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

5

1818  u Se naşte KARL MARX (m. 
1883), filosof german.
1835  u A fost deschisă linia de cale 
ferată Bruxelles - Mechelen, prima 
din Europa.
1846  u Se naşte HENRYK 
SIENKIEWICZ (m. 1916), scriitor 
polonez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1905).
1891  u Se inaugurează, la New 
York, „Carnegie Hall“, una dintre 
cele mai mari săli de concerte 
din SUA, cu o capacitate de peste 
3.000 de locuri.
1919  u Se creează Liga Societăţilor 
de Cruce Roşie.
1933  u Încetează din viaţă 
ERNEST JUVARA (n. 1870), 
medic. A fundamentat o şcoală de 
chirurgie recunoscută în întreaga 
lume.
1942  u Se naşte TAMMY 
WYNETTE (m. 1998), interpretă 
americană de muzică country, 
laureată cu două premii Grammy.
1948  u Încetează din viaţă 
SEXTIL PUŞCARIU (n. 1877), 
filolog, istoric literar, prozator, 
poet, memorialist, membru al 
Academiei Române.
1956  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
ENACHE (m. 2015), pictor, 
membru al UAP - Filiala Tulcea.
1961  u Încetează din viaţă ERWIN 
SCHRODINGER (n. 1887), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
2004  u Se desfăşoară la Galaţi 
(5-14 mai), în organizarea 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
ediţia I a Festivalului Muzical 
Internaţional „Leonard”.
2006  u Încetează din viaţă ZOE 
DUMITRESCU - BUŞULENGA 
(n. 1920), critic şi istoric literar, 
vicepreşedintă (1990-1994) a 
Academiei Române.
2010  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PARASCHIVA [PAŞA] 
SMIRNOV (n. 1946), pictoriţă, 
membră a U.A.P - Filiala Galaţi. V.G.

Tennessee Williams -
dublu premiat 
Pulitzer pentru 
dramaturgie

Tennessee Williams (născut 
[Thomas Lanier Villiams], 26 
martie 1911 - decedat, 25 februa-
rie 1983) a părăsit, la 12 ani, lo-
calitatea natală Columbus, din 
statul Mississippi, familia sa sta-
bilindu-se la St. Louis, Missouri.

În 1929, a început să studieze 
jurnalismul la Universitatea din 
Missouri, dar tatăl său l-a retras de 
la studii pentru a-l angaja într-o 
fabrică de încălţăminte. În scurt 
timp, a suferit o depresie severă și 
s-a mutat la Memphis, pentru re-
cuperare. Și-a continuat studiile 
la universităţile din Washington 
și St. Louis, iar în 1939 și-a luat 
licenţa în Arte la Universitatea 
din Iowa. În același an, 1939, s-a 
mutat la New Orleans, unde şi-a 
schimbat numele în Tennessee.

În 1940, Tennessee Williams a 
scris „Bătălia îngerilor“, rescrisă 
ulterior cu titlul „Orfeu în in-
fern“. După ce a lucrat o perioa-
dă ca scenarist la Hollywood, a 
revenit pe Broadway, în 1945, cu 
piesa „Menajeria de sticlă“, care a 
atras atenţia criticii literare. Doi 
ani mai târziu, a avut loc premi-
era unei noi piese a lui Williams, 
„Un tramvai numit dorinţă“, care 
a depășit succesul „Menajeriei de 
sticlă“.

„Un tramvai numit dorinţă“ i-a 
adus dramaturgului, în 1948, pri-
mul premiu Pulitzer din carieră.

Șapte ani mai târziu, în 1955, 
a avut loc premiera unei noi pie-
se de succes, „Pisica pe acoperișul 
fi erbinte“. Pe 2 mai 1955, pentru 
„Pisica pe acoperișul fi erbinte“, 
Tennesse Williams a fost distins 
cu cel de-al doilea premiu Pulit-
zer din carieră, pentru dramatur-
gie. În 1959, Williams a publicat 
drama „Dulcea pasăre a tinere-

ţii“, iar în 1962 a fost prezenta-
tă în premieră drama „Noaptea 
iguanei“.

La creaţia dramatică, ce inclu-
de și alte piese, Tennesse Willi-
ams a adăugat volume de poves-
tiri scurte, de versuri, nuvele și 
un volum de memorii, acesta din 
urmă publicat în 1975.

Pe lângă cele două premii Pu-
litzer, lui Williams i s-a conferit, 
în 1969, Medalia de Aur pentru 
Literatură. . V.G.

literatură
Scriitor de succes

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 22 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 10 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 51 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:20 pm

meteo 5 mai România & Europa 

Timişoara

19  33

Cluj

16  44

Bucureşti

21 1111

Galaţi

22 1010

Constanţa

19 1313

Braşov

16  44

Londra

14  66

Paris

16 1111

Madrid

23 1313
Roma

24  88

Chişinău

22 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“ -  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 5 MAI 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 4 maiA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU, Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA, Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, ar fi  indicat 

să nu îţi asumi niciun risc major.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Alege să nu faci lucruri noi 

pentru că pot fi  interpretate 

greşit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se iveşte oportunitatea unui nou 

proiect.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă pentru a 

clarifi ca acţiuni viitoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Mai bine ar fi  să amâni pentru 

mai târziu deciziile ce ţin de 

lucrurile importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Privind situaţia fi nanciară, 

încearcă să te gândeşti la 

strategii noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, relaţia cu partenerul poate 

avea de suferit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încearcă să te relaxezi mai mult!.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aspectul astrologic zădărniceşte 

orice demers care se doreşte a fi  

pus în practică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să te focusezi pe 

ceea ce îţi doreşti să obţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu te lăsa pradă trăirilor care ţi-

ar putea afecta sănătatea!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acţiunile desfăşurate azi vor 

avea urmări pozitive pe viitor.

horoscop
5 mai

online

fi lmul zilei
MARŢI, 5 MAI 

ESCAPE PLAN. TESTUL SUPREM
PRO TV. ora 22,45, acţiune, mister, thriller, 2013, SUA

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Documentar

* Pofticioşi, la cratiţă !
14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Exclusiv în România

18:50 Vorbeşte corect!

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

(SUA, Marea Britanie, 
2018) Episodul 6

23:00 Telejurnal

00:00 Germania-Franţa

Fotbal * Meci de la CM-
Brazilia, 2014

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:15 Ştirile Pro Tv

22:45 Escape Plan:              

Testul suprem (R)

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

00:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -

Drumul dragonului

22:30 Observator

23:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 Acces direct (R)

04:15 Asia Express -

Drumul dragonului (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Sub acoperire de Paşte

07:25 Îngerii lui Charlie:             

În goana mare

09:10 Dora în căutarea Oraşului 

Secret

10:50 Misterul lui Hailey Dean: 

mort la datorie

12:15 Maşini

14:10 Versuri pocite

15:45 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VII, Ep. 2

16:20 Bumblebee

18:15 Debarcaderul - II, Ep. 6

2020, dramă
19:05 Eu sunt noaptea - Ep. 1

2019, crimă, dramă
20:00 Cernobîl - Ep. 2

2019, dramă
21:05 Prietena mea genială - II,

Ep. 7, 2020, dramă
22:05 Prietena mea genială - II,

Ep. 8, 2020, dramă
23:20 Jackie Brown,

1997, crimă, thriller
01:55 Intrusul

2019, horror, thriller

09:00 Teleşcoala *Clasa VIII 

*Limba şi literatura 

română

09:30 Telescoala

*Clasa VIII *Matematică
10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar

15:00 Teleşcoala

*Clasa XII * Matematică
15:30 Teleşcoala

*Clasa XII * Informatică
16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR2

20:00 D’ale lu’ Mitică

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România!

23:00 Anatomia lui Grey

23:55 # De acasă împreună

00:55 Olimpiade de aur

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 mai

remember
Paul H. Stahl (1925-2008)

Sociolog şi etnolog, Paul H. 
Stahl s-a născut pe 4 mai 1925, 
fi u al celebrului sociolog, jurist şi 
istoric Henri H. Stahl. A absolvit 
Facultatea de Filosofi e, speciali-
tatea Sociologie, la Bucureşti. A 
activat în cadrul Centrului de 
Cercetare Psiho-Medico-Pedago-
gică, Institutului de Istoria Artei 
şi Institutului de Studii Sud-Est 
Europene din cadrul Academiei 
Române.

În 1969, s-a stabilit în Franţa, 
unde a fost numit director de stu-
dii la Ecole des Hautes Etudes en 
Sciences Sociales din Paris, având 

ca direcţii de studii etnologia Eu-
ropei de Sud-Est şi antropologia 
juridică a Europei. A fost profesor 
la Universitatea „Rene Descartes“ 
(Sorbona).

A efectuat cercetări şi anchete 
în 19 ţări, dintre care cele mai 
aprofundate în România. Rezul-
tatele studiilor sale au fost publi-
cate în studii sociologice, etnolo-
gice şi antropologice privitoare 
la sud-estul Europei, apărute în 
România, Franţa, SUA, Italia.

Pe 31 mai 1993, Paul H. 
Stahl a fost ales membru de onoa-
re din străinătate al Academiei 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-12 CM

66 CM
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„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cu: Arnold Schwarzenegger, Sylvester Stallone u

Titlu original: Escape Plan  u Ray Breslin este cel mai bun 
expert în probleme de securitate în cadrul închisorilor - 
acesta le construieşte, le securizează şi, cel mai important, le 
testează, încercând să evadeze din ele. Când Ray şi partenerii 
săi de B&C Security primesc de două ori mai mulţi bani 

pentru a evalua Mormântul, o închisoare privată de maximă 
securitate construită conform principiilor lui Breslin, el nu 
poate să nu accepte o astfel de provocare. Realizând că i s-a 
întins o capcană, Breslin nu are de ales şi se vede nevoit să 
apeleze la misteriosul Emil Rottmayer, pentru a-l ajuta să 
supravieţuiască violenţei şi uneltirilor din Mormânt.

Române. S-a stins din viaţă la 16 
septembrie 2008. . V.G.
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Gălăţeancă 
pentru 
inima unui 
“Gospodar 
fără pereche”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL: 3)  u Confi rmare de la centru! – Boală de oase,cum se zice 

la ţară - Luate la ciomăgeală! 4) Care se exprimă direct – Pană pentru un 

instrument de sufl at (pl.). 5) Adăposturi pentru albine – Imagine toracică 

normală (abr.med.). 6) Prinde miros – Din lumea noastră – Atins la cap! 

7) Plantă textilă – Arată provenienţa – Folosite la scris. 8) Artistă în vogă 

– Dânsul – Zece sute. 9) Acvilă,pajură – Ochit în frunte! – Cuşme! 

VERTICAL:  u 2) A elimina noxele. 3) Bile! – Tratament strict supravegheat 

(abr.med.) – Localitate în Armenia. 4) Lacom după un fel anume – 

O bucată…de la ţară. 5) Concepţii false,de condamnat – Jeepul 

românesc. 6) Cod aeroport Norvegia – Componente ale aripilor – 

Adus în faţă! 7) A repara ciorapii – Expediţie poştală în acelaşi oraş. 

8) Cavalerul mercenar de altădată – Loc gol! – Comitetul de Stat al 

Planifi cării (siglă). 9) Mea! – Cei! – Fiinţă raţională – Plin de lume!

Dicţionar: VEDI, BDU.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „LA ADĂPOST“ de ieri:
Orizontal:  u

CONAC, STUP, ADAPOST, SI, SATE, ARMAT, TIA, ALEI, I, E, LACAS, EC, 
LOAZA, IESI, EL, IRONIE, ATLETI, NO, ANA, TA, ZID, BECI, COANA.

sudoku

Dezlegarea jocului „PAR... ŞI IMPAR!“ de ieri:
Orizontal: u

F, N, P, CODOSIT, SERATA, C, NEDORIT, PASA, UI, TA, STIRB, IAR, DAR, PLIC, I, TAS, AMOR, 
DO, PIRONIT, RD, VISATE, MIORI, IROM, TRATA, ISA.

integramă 
Porţii... de râs!

Purtătoare 
de acte

Afacerist 
cu bani

...

...

Sunt la uşă

Lungul 
şoselelor

Trasul în 
bară

Alunecă pe 
gheaţă

Schimbat în 
euro

Soluţii de 
spălat

Tone 
încurcate!

Destrămat

Roşii la 
ţară

Prinse în 
cuie!

Plătit de 
râsul lumii

Tăiată!

Dusă în 
spate

Picături de 
ochi

Galbenă la 
fund

Acoperişul 
lumii

...

Singure!

Nu mai 
mult

A bloca

Are un 
ochi 

format

Baraj 
central!

...

Nu dă pe 
la slujbă

Solicitată

Neamţ 
de-al nostru

Cafea 
solubilă

Vârf de 
oţel!

Schimbat

Mină!

Îndrăgostite 
de trecut

Unice!

Dau afară
Simbol 
de mare 
valoare

9 4
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8 1 6 5 3 9 7 4 2

9 5 2 4 8 7 1 6 3

2 9 3 1 5 8 4 7 6

1 7 5 3 6 4 9 2 8

4 6 8 9 7 2 5 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Copii, întreabă preotul la ora 
de religie, ce trebuie să facem 
mai întâi, ca să ni se ierte 
păcatele?
- Să păcătuim!, au răspuns 

școlarii în cor.
2

Înainte de a citi testamentul 
unui miliardar, 
notarul o întreabă 
pe văduvă:
- Doamnă, nu vreţi să vă 

căsătoriţi cu mine?

u Chimie şi reproşuri. 
“Sorina şi Diana deja te-au 
împărţit, iar eu mă simt în plus! 
Nu vreau să mai fac parte din 
povestea asta”, i-a spus Paula, 
pretendentă la inima lui Tudor, 
“Gospodar fără pereche” din 
Mila 23. Despre Paula am afl at, 
de pe site-ul emisiunii Pro Tv, că 
are 24 de ani şi este din Galaţi. 
La recenta ediţie a emisiunii, 
tânăra refuzase să coboare la 
petrecerea aniversară a tatălui lui 
Tudor, acolo unde Sorina şi Diana, 
contracandidatele ei, se distrau 
de minune. “De unde ştii tu că 
pentru mine nu contează mai 
mult faptul că tu vorbeşti exact 
când trebuie şi ce trebuie? Şi eşti 
la locul tău?”, i-a replicat Tudor. 
Bărbatul părea sincer interesat de 
Paula, care, studentă la Medicină 
fi ind, i-a dăruit, la prima lor 
întâlnire privată, o carte: “Cele 
cinci limbaje ale iubirii. Cum să-i 
arăţi partenerului că eşti implicat 
trup şi sufl et în relaţie. Mişto!”, a 
fost reacţia lui Tudor. Tulceanul 
chiar mi s-a părut  impresionat şi 
de gestul tinerei de a se întoarce 
pentru a-l mai privi o dată, înainte 
de a părăsi încăperea în care se 
întâlniseră. La acel moment, Paula 
era convinsă că între ei există deja 
o oarecare chimie. Rămâne de 
văzut cine va învinge: chimia sau 
reproşurile. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă 
de pui

INGREDIENTE. 2 piepţi de pui, 2 cepe 

roşii, 2 ardei graşi, 2 linguri ulei, 2 linguri bulion, 

1 legătură pătrunjel, sare, piper; 

PREPARARE: Tăiem fi ecare piept în patru-

cinci bucăţi. Încingem uleiul şi adăugăm bucăţile 

de piept. Le rumenim pe toate părţile. Adăugăm 

ceapa tocată mărunt şi ardeiul tăiat cubuleţe şi 

le lăsăm până se înmoaie. Adăugăm bulionul. 

Completăm cu apă cât să acopere puiul şi asezo-

năm cu sare şi piper. Lăsăm să fi arbă la foc mic. 

După ce va da în unul-două clocote, va căpăta 

consistenţa unui sos. Dăm deoparte şi adăugăm 

pătrunjelul verde tocat mărunt. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi prima strofă din poezia „Toamna” de Octavian Goga)
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MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Dispariţia unei minore de 9 ani a 

pus în alertă mai multe familii din 

zona Tecuciului, dar şi Poliţia. 

Fata a fost luată de pe stradă 

pe 1 mai şi dusă într-o casă din 

Munteni, de către un minor care 

voia să o ia de nevastă. Spiritele 

s-au încins încă de la sfârşitul 

săptămânii trecute între familiile 

care nu căzuseră anterior la 

înţelegere, conform tradiţiei, iar 

Poliţia se aşteaptă ca lucrurile să 

degenereze în orice moment.

Fuga copilei în vârstă de 9 
ani a fost semnalată la Poliţie 

în după-amiaza zilei de 1 mai, 
de către familie, care a declarat 
că aceasta fusese luată de pe o 
stradă din Munteni de către un 
tânăr pe care îl cunoştea. Puşi în 
faţa unui caz clasic de „răpire“ 
cu scop de măritiş forţat, poli-
ţiştii Secţiei 6 Rurale Tecuci au 
demarat de urgenţă verifi cările. 
Nu au apucat să îşi ducă ancheta 
până la capăt, că tatăl adolescen-
tului cu care se presupunea că 
plecase copila a adus-o la Poliţie. 
Fata a fost încredinţată famili-
ei, nu înainte de a fi  examinată 
medico-legal.

„În urma investigațiilor, a re-
zultat că minora ar fi  fost luată 
de pe stradă, împotriva voinței 

sale, în jurul orei 15.45, de doi 
tineri, de 17 și 26 de ani, care ar 
fi  urcat-o într-o autoutilitară și ar 
fi  dus-o într-un imobil de pe raza 
comunei Munteni. Minora a fost 
examinată medico-legal, rezul-
tând că nu a fost victima vreunei 
agresiuni fi zice“, a precizat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Tinerii bă-
nuiţi că au luat-o cu forţa pe fată 
de pe stradă au fost reţinuţi du-
minică, în urma unor percheziţii 
domiciliare. Atât cel mai tânăr 
dintre ei, care ar fi  vrut, chipu-
rile, să o ia de soţie pe copilă, cât 
şi ajutorul său, au primit ordo-
nanţe de reţinere, urmând să fi e 
prezentaţi instanţei de judecată 

cu propunere de arestare preven-
tivă pentru lipsire de libertate în 
mod ilegal.

Alertă printre poliţişti
Întrucât imediat după reţine-

rea celor doi, spritele s-au încins 
între familiile acestora, existând 
pericolul izbucnirii unui confl ict 
deschis, la Munteni au fost dislo-
cate forţe sporite de intervenţie. 
Mai multe echipaje de poliţie au 
fost trimise în zonă pentru a 
patrula şi a supraveghea locali-
tatea, deoarece riscurile escala-
dării neînţelegerilor sunt foarte 
mari, indiferent dacă răpitorii 
vor fi  arestaţi ori vor fi  lăsaţi în 
libertate.   .

NU CREDEM 

ÎN BOLILE                      

CARE NU SE VĂD
PERCEPŢIE. Un studiu 

publicat recent demonstrează că 

românii, la fel ca marea majoritate a 

oamenilor de pe planetă, reacţionează 

mai lent la bolile pe care nu le percep în 

mod direct.  > pag. 08

TELEŞCOALA 

FALIMENTEAZĂ 

VIDEOCHATUL
PAMFLET. Asociaţiile de 

videochat din Galaţi cer demisia 

ministrului Educaţiei, Monica Anisie: 

„Cursurile online ne lasă fără venituri, 

pentru că ne afectează viteza de 

internet“.  > pag. 09

STARE DE ASEDIU ÎNTRE MAI MULTE FAMILII  . ALERTĂ

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 marţi

4 - 9 mai 2020
1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 mai 2020

18

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Minoră răpită de pe stradă 
pentru măritiş
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